6 Termo de Referência (S/N): NUP  00100.221636/2024-41. 
7 Mapa de Riscos: NUP 00100.183729/2024-60 

6. A pretensa contratada, SKA AUTOMAÇÃO DE ENGENHARIAS LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 81.329.823/0001-67, encaminhou proposta comercial8 no valor de R$ 36.675,12 
(trinta e seis mil, seiscentos e setenta e cinco reais e doze centavos) para o objeto em comento, 
válida até 30/12/2024. 
7. A PRDSTI juntou, ainda, documentos que visam à comprovação da situação de 
inexigibilidade de licitação e consequente escolha do fornecedor9. 

8. Para justificar o preço ofertado, o Órgão Técnico realizou pesquisa de preços10 e

[...]

inciso VI do artigo 72 da Lei nº 14.133/2021, recai sobre a própria condição de exclusividade para 
fornecimento do objeto, tendo em vista que o Órgão Técnico no ETP constante dos autos, atestou 
ser o que melhor atende à necessidade da Administração43. 

29. Quanto ao valor ofertado ao Senado Federal, a proposta comercial é de 
R$ 36.675,12 (trinta e seis mil, seiscentos e setenta e cinco reais e doze centavos), para contratar 
04 (quatro) subscrições de licença do software Altium Designer, versão “SE”, pelo período de 12 
(doze) meses consecutivos. 

30. Da leitura detalhada dos requisitos previstos nos incisos II (estimativa de despesa)